173. MG 6, 1036; CA 8, 24.

174. MG 6, 1041; CA 8, 36.

175. MG 6, 1045; CA 8, 42.

ῷ τρόπῳ τέτονε, καὶ τὰ ἐνεστῶτα τίνι τρόπῳ τίνεται, καὶ τὰ ἐπερχόμενα ποίᾳ τάξει ἀπαρτισθήσεται· ἀπόδειξιν οὖν λαβύν²⁵⁴ τῶν γνομένων καὶ προαναπεφωνημένων, οὐκ ἀπιστώ, ἀλλὰ πιστεύω, πειθαρχῶν Θεῷ.

176 1, 14. Ἔντυχε φιλοτίμως ταῖς προφητικαῖς γραφαῖς· καὶ ⁵⁹⁴ αὐταὶ σε τρανότερον δὴ γῆσουσι πρὸς τὸ ἐκφυτεῖν τὰς αἰωνίους ⁶⁰⁹ κολάσεις καὶ τυχεῖν τῶν αἰωνίων ἀγαθῶν τοῦ Θεοῦ. Ὁ γὰρ ³⁹⁷ δοὺς στόμα εἰς τὸ λαλεῖν, καὶ πλάσας οὓς εἰς τὸ ἀκούειν, καὶ ποιήσας ὀφθαλμοὺς εἰς τὸ δρᾶν, ἔξετάσει τὰ πάντα καὶ κρινεῖ τὸ δίκαιον, ἀποδιδοὺς ἑκάστῳ κατὰ ἀξίαν τῶν μισθῶν. Τοῖς μὲν καθ' ὑπομονὴν διὰ ἔργων ἀγαθῶν ζητοῦσι τὴν ἀφθαρ- ⁶¹¹ σίαν δωρήσεται ζωὴν αἰώνιον, χαράν, εἰρήνην, ἀνάπτασιν, καὶ πλήθη ἀγαθῶν, ὥν «οὗτε ὀφθαλμὸς εἶδεν, οὗτε οὓς ἤκουσεν, οὗτε ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου ἀνέβη» [1 Cor 2, 9]. τοῖς δὲ ἀπίστοις καὶ καταφρονηταῖς καὶ «ἀπειθοῦσι τῇ ἀληθείᾳ, πειθομένοις δὲ τῇ ἀδικίᾳ», ἐπὰν ἐμφύρωνται μοιχείαις καὶ πορνείαις καὶ ἀρσενοκοιτίαις καὶ πλεονεξίαις καὶ ταῖς ἀθεμίτοις εἰδωλολατρείαις, ἔσται «ὅργὴ καὶ θυμός, θλίψις καὶ στενοχωρία» [Rom 2, 8 9], καὶ τὸ τέλος τοὺς τοιούτους καθέξει πῦρ αἰώνιον.

177 2, 3. Θεοῦ δὲ τοῦ ὑψίστου καὶ παντοκράτορος καὶ τοῦ ¹⁰⁰ ὄντως Θεοῦ τοῦτο ἔστι, μὴ μόνον τὸ πανταχόσε εἶναι, ἀλλὰ ¹¹⁸ καὶ πάντα ἐφορᾶν καὶ πάντων ἀκούειν· δι τὴν μηδὲ τὸ ἐν τόπῳ χωρεῖσθαι· εἰ δὲ μή γε, μείζων δ ἡ χωρῶν τόπος αὐτοῦ

sunt modo, et praesentia eodem quo geruntur praedixerunt, et futura eodem ordine quo perficiuntur; cum igitur ea, quae eveniunt ²⁵⁴ et praedicta sunt, demonstrationem mihi exhibeant, non sum incredulus, sed credo, obtemperans Deo.

176 1, 14. Lege studiose propheticas scripturas, et ipsac tutius te ⁵⁹⁴ ducent, ut effugias aeterna supplicia et aeterna Dei bona con- ⁶⁰⁹ sequaris. Nam qui dedit os ad loquendum, et aures finxit ad ³⁶⁷ audiendum, et oculos fecit ad videndum, excutiet omnia et iustum feret iudicium, suam cuique pro meritis mercedem tribuens. Iis ⁶¹¹ quidem, qui secundum patientiam bonis operibus incorruptionem quaerunt, donabit vitam aeternam, gaudium, pacem, quietem, multitudinem bonorum, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Incredulis autem et superbis, et iis qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, cum repleti fuerint adulteriis, scortationibus, puerorum stupris, avaritia et infandis simulacrorum cultibus, erit ira et indignatio, tribulatio et angustiae, ac tandem tales detinebit ignis aeternus.

177 2, 3. Dei altissimi et omnipotens et vere Dei est non solum ¹⁰⁰ ubique esse, sed etiam omnia inspicere, omnia audire, neclum loco ¹¹⁸ contineri; alioqui continens locus maior eo invenietur; est enim